
d

     
 
 Ano 4 – Nº. 20 – Publicação 03/02/2020

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti
Vice-reitora

Ubirajara Oliveira
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral (DAP)

Amauri da Silva Barros
Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)

Iraildes Pereira Assunção
Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)

Clayton Antônio Santos da Silva
Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)

Renato Luís Pinto Miranda
Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)

Wellington da Silva Pereira
Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP)

Dilson Batista Ferreira
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)



2

 PORTARIA Nº 195, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições que lhe confere o § 1º do ar go 15
do  Estatuto  da  UFAL,  aprovado  pela  Portaria  nº  4067/MEC,  de  29.12.2003,  e  tendo  em  vista  o  que  consta  no
processo nº 23065.002154/2020-77, resolve:
Art.  1º.  Autorizar  a  cessão  de  CÉLIO  FERNANDO  DE  SOUSA  RODRIGUES,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de
Magistério Superior, matricula SIAPE nº 2121267, para a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares – EBSERH, para
o  exercício  da  função  gra ficada  de  Superintendente  do  Hospital  Universitário  Professor  Alberto  Antunes  –
HUPAA/EBSERH/UFAL, código GF 0021, de acordo com art. 93, da Lei nº. 8.112/90 e o art. 7º da Lei nº. 12.550/11.
Art. 2º. Os efeitos dessa portaria começam a vigorar a par r da data de sua publicação.
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 2, pág. 56.

JOSEALDO TONHOLO
REITOR

DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 21, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta
no processo nº 23065.039916/2019-19, resolve:
Art.  1º Designar  VALÉRIA DE LIMA NUNES,  ocupante do cargo efe vo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e
Tecnológico, matrícula Siape nº 1756843, para exercer a função de Vice-Diretor da Escola Técnica de Artes - ETA,
código FG-0l.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 2, pág. 56.

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



3

no processo nº 23065.002118/2020-79, resolve:
Art.  1º  Designar  WANESSA  CHRISTINA  BEIRAUTI  SIMOES,  ocupante  do  cargo  efe vo  de  Secretária  Execu va,
matrícula  Siape  nº  1884925,  para  representar  ins tucionalmente  a  Universidade  Federal  de  Alagoas,  junto  ao
Sistema Integrado de Comércio Exterior - SISCOMEX, pelo período de 90 (noventa) dias, a contar da presente data.
Art. 2º A presente designação não integra o quadro de funções remuneradas desta Ins tuição.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSEALDO TONHOLO

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



4

PORTARIA Nº 142, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.000990/2020-77, resolve:
Art. 1º Dispensar LUCYANA CLAUDIA LEAO LEITE DA SILVA, Assistente Social, matrícula SIAPE nº 2769247, da função
de Assessora do Gabinete da Reitoria/GR, código FG-02.
Art. 2º A presente dispensa entra em vigor a par r de 20 de janeiro de 2020, data em que a servidora teve afe vada
sua remoção do Gabinete do Reitor/GR para a Faculdade de Serviço Social/FSSO pela Portaria nº 1362, de 27 de
dezembro de 2019.
*Publicado no DOU de 31/01/2020, seção 2, pág. 45.

PORTARIA Nº 143, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.002099/2020-10, resolve:
Art.  1º  Dispensar  JOSE NIRALDO  DE FARIAS,  Professor  do Magistério  Superior,  matrícula  SIAPE  nº 1121208,  da
função de Vice-Diretor da Faculdade de Letras/Fale, código FG-01.
Art. 2º A presente dispensa entra em vigor a par r de 29 de janeiro de 2020, data em que o servidor foi nomeado
para exercer o cargo (código CD-04) de Coordenador da Assessoria de Intercâmbio Internacional-ASI pela Portaria nº
128, de 28 de janeiro de 2020.
*Publicado no DOU de 31/01/2020, seção 2, pág. 45.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA
PRÓ-REITOR

EDITAL

Edital Nº 06 DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/08/2018,  torna
pública a RETIFICAÇÃO do Edital de Remoção nº 04/2020, conforme a seguir:
Onde se lê:
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

LOTAÇÃO EXPECTATIVA DE ATUAÇÃO PROFISSIONAL / PERFIL
DESEJADO

Setor de Ação Educa va do Museu Théo Brandão/MTB
Habilidade de tratar com o público
Capacidade de trabalhar em equipe

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



5

Leia-se:
CARGO: ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

LOTAÇÃO EXPECTATIVA DE ATUAÇÃO PROFISSIONAL / PERFIL
DESEJADO

Setor de Ação Educa va do Museu Théo Brandão/MTB

1 Habilidade de tratar com o público;
2 Capacidade de trabalhar em equipe;
3 Atuar em projetos educa vos;
4 Disponibilidade trabalhar aos sábados;
5 Domínio básico de ferramentas de escritório (editore
de texto e planilha eletrônica); e
6 Domínio de ferramentas de internet e email.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA
PRÓ-REITOR

LOTAÇÃO

PORTARIA Nº 145, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045265/2019-04, resolve:
Lotar (o)a servidor(a) DANIELA TOMAIN MALFARÁ, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, na Pró-
reitoria de Graduação/Prograd, a par r de 30/01/2020.

PORTARIA Nº 146, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045259/2019-49, resolve:
Lotar (o)a servidor(a)  ALLAN DOS ANJOS COSTA DANTAS, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO,
na Comissão Permanente do Ves bular/Copeve/Ufal, a par r de 30 de janeiro de 2020.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



6

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045271/2019-53, resolve:
Lotar (o)a servidor(a) DAVID ISSAO FONSECA ALMEIDA, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, na
Unidade Educacional de Penedo/Campus Arapiraca, a par r de 27 de janeiro de 2020.

PORTARIA Nº 148, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045242/2019-91, resolve:
Lotar  (o)a  servidor(a)  HELENA  NUNES  DA  ROCHA  FORTES,  ocupante  do  cargo  de  ODONTÓLOGA,  no  Hospital
Universitário Prof. Alberto Antunes/HUPAA/Ufal, a par r de 30 de janeiro de 2020.

PORTARIA Nº 149, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045300/2019-87, resolve:
Lotar  (o)a  servidor(a)  JESSIKA  MARIA  DE  MOURA  NEVES,  ocupante  do  cargo  de  TÉCNICA  DE
LABORATÓRIO/BIOLOGIA, no Ins tuto de Ciências Biológicas e da Saúde/ICBS, a par r de 30 de janeiro de 2020.

PORTARIA Nº 150, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045291/2019-24, resolve:
Lotar (o)a servidor(a)  ROSELY PONTES LESSA, ocupante do cargo de ENFERMEIRA, no HU/CENTRO CIRURGICO do
Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes/HUPAA/Ufal, a par r de 30 de janeiro de 2020.

PORTARIA Nº 151, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.043297/2019-67, resolve:
Lotar (o)a servidor(a) MÜLLER RIBEIRO ANDRADE, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, no
Ins tuto de Ciências Biológicas e da Saúde/ICBS, a par r de 30 de janeiro de 2020.

PORTARIA Nº 152, DE 31 DE JANEIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045279/2019-10, resolve:
Lotar  (o)a  servidor(a)  JOSÉ VALDIR DE  SOUZA LIMA,  ocupante do cargo  de  TRADUTOR E INTÉRPRETE  DE LING.
SINAIS, no Campus Arapiraca/Sede, a par r de 30 de janeiro de 2020.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



7

tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045286/2019-11, resolve:
Lotar (o)a servidor(a) ROSILENE DE ARAUJO SILVA, ocupante do cargo de ENFERMEIRA, no HU/CLINICA OBSTETRICA
II/HU/MATII do Hospital Universitário Prof. Alberto Antunes/HUPAA/Ufal, a par r de 10 de janeiro de 2020.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA
PRÓ-REITOR

REMOÇÃO

PORTARIA Nº 140, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.043870/2019-32, resolve:
Art.  1º  Remover,  a  pedido,  o(a)  servidor(a)  CARLOS  FARIAS  DA  SILVA,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração,  matrícula  SIAPE  nº  2846554,  da  Biblioteca  Central/BC  do  Campus  A.  C.  Simões  para  o  Campus
Arapiraca/Sede, a par r de 05 de fevereiro de 2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a par r de sua publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA
PRÓ-REITOR

RETIFICAÇÃO

PORTARIA Nº 141, DE 30 DE JANEIRO DE 2020

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.041352/2019-84, resolve:
Art. 1º Re ficar a Portaria nº 1333, de 12 de dezembro de 2019, publicada no Bole m de Pessoal nº 223 em 18 de
dezembro de 2019, que removeu a pedido, o servidor KLEYMERSON PEREIRA LINS, ocupante do cargo de Assistente
de  Tecnologia  da Informação,  matrícula  SIAPE  nº  1756421  do  Núcleo  de Tecnologia  da  Informação/NTI  para  o
Ins tuto de Ciências Atmosféricas/Icat, da seguinte forma:
Onde se lê: "a par r de 22/01/2019";
 Leia-se: "a par r de 22 de janeiro de 2020".

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA
PRÓ-REITOR

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



8

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das
atribuições legais con das na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.042778/2019-55, resolve:
Art. 1º Revogar a Portaria nº 1312, de 09 de dezembro de 2019, publicada no DOU em 10 de dezembro de 2019,
seção 2, página 22, que dispensou MARIANA MELO GOMES DA SILVA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE
nº 2226547, da função de Assessora da Pró-reitoria de Gestão de Pessoas e do Trabalho/Progep, código FG-01.
Art. 2º A presente portaria entra em vigor a par r de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 31/01/2020, seção 2, pág. 45.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA
PRÓ-REITOR

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



9

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 143/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  MARCOS  ADILSON  CORREIA  DE  SOUZA,  siape  3069455.  OBJETO:  Prorrogar  o  contrato  de
professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.045219/2019-05.  VIGÊNCIA:
01.01.2020 a 23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 3, pág. 56.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  13/2018-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A): SAMARA BOMFIM GOMES CAMPOS, siape 3042196. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a)
subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.001309/2020-97.  VIGÊNCIA:  23.01.2020  a
02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 3, pág. 56.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  76/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  LAIS NANCI PEREIRA NAVARRO,  siape 1007868. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a)
subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.001311/2020-43.  VIGÊNCIA:  03.03.2020  a
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 3, pág. 56.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 18/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  31/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  DANIELLE  FREITAS  SANTOS,  siape  3105357.  OBJETO:  Prorrogar  o  contrato  de  professor(a)
subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.001010/2020-22.  VIGÊNCIA:  01.02.2020  a
02.03.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 3, pág. 56. 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



10

CONTRATADO(A): ANDREZA CRISTIANE SILVA DE LIMA, siape 3124598. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a)
subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.001187/2020-93.  VIGÊNCIA:  03.03.2020  a
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 3, pág. 56. 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 20/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 124/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  MARCOS  ANTONIO  RODRIGUES  VASCONCELOS  FILHO,  siape  3151917.  OBJETO:  Prorrogar  o
contrato  de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.044755/2019-85.
VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 3, pág. 56.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 142/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  FELIPE  DOS  SANTOS  TARTAS,  siape  3156778.  OBJETO:  Prorrogar  o  contrato  de  professor(a)
subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.044756/2019-20.  VIGÊNCIA:  03.03.2020  a
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 3, pág. 57.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 137/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  FLORA  ROCHA  CARDOSO,  siape  1567868.  OBJETO:  Prorrogar  o  contrato  de  professor(a)
subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.044564/2019-13.  VIGÊNCIA:  03.03.2020  a
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 3, pág. 57.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



11

CONTRATADO(A):  LUCAS  RIBEIRO  JERÔNIMO,  siape  3148678.  OBJETO:  Prorrogar  o  contrato  de  professor(a)
subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.000439/2020-16.  VIGÊNCIA:  03.03.2020  a
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 3, pág. 57.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 142/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): NATÁLIA DE ALMEIDA RODRIGUES, siape 3156811. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a)
subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.001326/2020-26.  VIGÊNCIA:  03.03.2020  a
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 3, pág. 57.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 25/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  55/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  GERFESON  MENDONÇA  DOS  SANTOS,  siape  3125344.  OBJETO:  Prorrogar  o  contrato  de
professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.001324/2020-80.  VIGÊNCIA:
03.03.2020 a 01.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 3, pág. 57.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 26/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  70/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  BRAULIO PATRICK DA SILVA LIMA, siape 3138282. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a)
subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.001325/2020-53.  VIGÊNCIA:  03.03.2020  a
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 3, pág. 57.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



12

CONTRATADO(A):  HUMBERTO  BARBOSA  FERREIRA  JÚNIOR,  siape  3120051.  OBJETO:  Prorrogar  o  contrato  de
professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.001166/2020-78.  VIGÊNCIA:
03.03.2020 a 23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 3, pág. 57.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 135/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS.
CONTRATADO(A): THIAGO DE OLIVEIRA CAVALCANTE, siape 3152463. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a)
subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.001154/2020-14.  VIGÊNCIA:  03.03.2020  a
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 3, pág. 57.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 29/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  04/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  VICTOR  FERNANDO  CAMARA  VIANA,  siape  3087159.  OBJETO:  Prorrogar  o  contrato  de
professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.001151/2020-95.  VIGÊNCIA:
03.03.2020 a 23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 3, pág. 57.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  57/18-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  VILKER TENORIO CABRAL LOBO,  siape 3043176.  OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a)
subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.001145/2020-63.  VIGÊNCIA:  03.03.2020  a
04.05.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 3, pág. 57.

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900



13

CONTRATADO(A):  VALBER  GREGORY  BARBOSA  COSTA  BEZERRA  SANTOS,  siape  3146915.  OBJETO:  Prorrogar  o
contrato  de  professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.044457/2019-95.
VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 3, pág. 57.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 32/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  43/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  ANA  CAROLINA  BARROS  DE  FREITAS,  siape  3119438.  OBJETO:  Prorrogar  o  contrato  de
professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.000313/2020-23.  VIGÊNCIA:
03.03.2020 a 23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 3, pág. 57.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 33/2020
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO

PORTARIA  DE  CONTRATAÇÃO  nº  83/2019-PROGEP-UFAL.  CONTRATANTE:  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE  ALAGOAS.
CONTRATADO(A):  SANDRA  ELANE  KESS  DA  SILVA  FERRO,  siape  1198176.  OBJETO:  Prorrogar  o  contrato  de
professor(a)  subs tuto(a),  com  fundamento  na  Lei  nº  8.745/93.  Processo  23065.044658/2019-92.  VIGÊNCIA:
03.03.2020 a 23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 24 DE JANEIRO DE 2020.
*Publicado no DOU de 03/02/2020, seção 3, pág. 57.

BRUNO MORAIS SILVA
DIRETOR GERAL/DAP

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)
Central de Atendimento ao Servidor (CAS)
E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740
Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900


